

CORONEL MARTINS - GALVÃO - JUIPIÁ - NOVO HORIZONTE - SÃO BERNARDINO - SÃO LOURENÇO DO OESTE

MUNICÍPIO: São Bernardino - SC
OBRA: Pavimentação Asfáltica da Rua 12 de Outubro
LOCAL: São Bernardino - SC
ÁREA: 2.151,78 m²

SINAPI Referência 02/2018

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO									
Item	Descrição dos Serviços	Quant.	Unid.	Valores (R\$)		% Item	Total do Item (R\$)	% do Total	Referência SINAPI
				Unitário	Total				
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	Placa da obra em chapa de aço galvanizado	2,50	m ²	0,00	0,00	0,00%			74209/001
1.2	Levantamento topográfico	2.151,78	m ²	0,37	796,16	100,00%			78472
				Total do item		100,00%	796,16	0,54%	
2.	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ								
2.1	Lavagem/limpeza da pista existente	2.151,78	m ²	0,00	0,00	0,00%			73806/001
2.2	Pintura de ligação c/ RR-2C à taxa de 0,6 L/m ²	2.151,78	m ²	1,73	3.722,58	2,84%			72943
2.3	Construção de Pavimento (CBUQ), BLINDER, e=3cm, excl. transporte	64,56	m ³	876,87	56.610,73	43,17%			95990
2.4	Pintura de ligação c/ RR-2C à taxa de 0,6 L/m ²	2.151,78	m ²	1,73	3.722,58	2,84%			72943
2.5	Construção de Pavimento (CBUQ), CAPA ROLAMENTO, e=3cm, excl. transporte	64,56	m ³	940,77	60.736,11	46,31%			95990
2.6	Transporte local de material betuminoso - DMT= 60 km	15.492,82	m ³ xkm	0,41	6.352,06	4,84%			93590
				Total do item		100,00%	131.144,06	88,53%	
3.	SINALIZAÇÃO VIÁRIA								
3.1	Pintura manual faixa de pedestres c/ tinta acríl. emuls. água e=0,4mm - branca	46,40	m ²	0,00	0,00	0,00%			5213406 - DNIT
3.2	Pintura manual faixa de retenção c/ tinta acríl. emuls. água e=4mm - branca	3,97	m ²	0,00	0,00	0,00%			5213406 - DNIT
3.3	Pintura mec.de faixa c/ tinta acrílica emuls. água e=0,4mm - amarela	16,45	m ²	0,00	0,00	0,00%			5213402 - DNIT
3.4	Pintura mec.de faixa c/ tinta acrílica emuls. água e=0,4mm - branca	38,05	m ²	0,00	0,00	0,00%			5213402 - DNIT
3.5	Fornecimento e Colocação de Tachões BI-Refletivos	60,00	unid.	50,27	3.016,20	65,81%			81251 - DEINFRA
3.6	Placa de sinalização viária (passagem de pedestres) quadrada l= 45 cm, com suporte de aço galvanizado, inclusive base de concreto não estrutural	4,00	unid.	195,82	783,28	17,09%			Composição própria
3.7	Placa de sinalização viária (parada obrigatória) R1 , com suporte de aço galvanizado, inclusive base de concreto não estrutural	1,00	unid.	296,90	296,90	6,48%			Composição própria
3.8	Placa de sinalização viária (velocidade máxima permitida) circular d= 50 cm, com suporte de aço galvanizado, inclusive base de concreto não estrutural	2,00	unid.	243,41	486,82	10,62%			Composição própria
				Total do item		100,00%	4.583,20	3,09%	
4.	OBRAS COMPLEMENTARES								
4.1	Remoção de meio fio existente	396,00	m	2,91	1.152,36	9,92%			85182
4.2	Colocação de meio fio pré-moldado em concreto	396,00	m	25,00	9.900,00	85,25%			4062
4.3	Aterro apiloado em camadas - canteiro central	5,94	m ³	94,30	560,14	4,82%			Composição própria
4.4	Reconstituição de boca de lobo. Substituição da grade e recostituição de 50 % da estrutura	9,00	unid	500,00	0,00	0,00%			83659
				Total do item		100,00%	11.612,50	7,84%	
5.	SERVIÇOS FINAIS								
5.1	Limpeza final da Obra	0,00	m	0,05	0,00	100,00%			Composição própria
				Total do item		100,00%	0,00	0,00%	
							Valor Total da Obra	148.135,92	100,00%
<p>O presente orçamento importa em R\$ 148.135,92 (Cento e quarenta e oito mil, cento e trinta e cinco reais e noventa e dois centavos). Aos valores unitários foram aplicados um BDI de 27,00%.</p>									

Os itens zerados serão executados com recursos próprios, mas não estão inclusos na contrapartida financeira.

São Bernardino - SC, 13 de Junho de 2018.

RESPONSÁVEL TÉCNICO
Engº Civil Amarildo M. Ribeiro

RESPONSÁVEL TÉCNICA
Engº Civil Patricia Rossoni L. Longi

PREFEITO MUNICIPAL
Adeli José Riffel